
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-72

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Agosto il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 35 DEL 
09.08.2023. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA ORGANIZZATA DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO - “VALBISAGNO IN SPORT” QUINTA EDIZIONE E QUARTO TORNEO DI 
CALCIO “COPPA DEL MUNICIPIO”. EURO 1.935,53=, ONERI FISCALI INCLUSI. 
BILANCIO 2023

Adottata il 31/08/2023
Esecutiva dal 07/09/2023

31/08/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-72

OGGETTO  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  35 
DEL  09.08.2023.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE  SPORTIVA  ORGANIZZATA  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL 
BISAGNO - “VALBISAGNO IN SPORT” QUINTA EDIZIONE E QUARTO TORNEO DI 
CALCIO “COPPA DEL MUNICIPIO”. EURO 1.935,53=, ONERI FISCALI INCLUSI. 
BILANCIO 2023

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Richiamata altresì la Deliberazione n. 35 del 09.08.2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
la  Giunta  municipale  Media Val  Bisagno ha approvato  la  manifestazione  “VALBISAGNO IN 
SPORT” quinta edizione e quarto torneo di calcio “COPPA DEL MUNICIPIO”, giornata de-
dicata alla conoscenza delle discipline sportive, che prevede visite guidate con le scuole del territo-
rio, visite libere per tutti i bambini, ragazzi accompagnati che desiderino praticare sport e conoscere 
le realtà sportive presenti sul territorio municipale, con la disponibilità di associazioni che, oltre a 
presentare le loro attività, guideranno i visitatori in eventuali prove gratuite delle varie discipline da 
svolgersi presso l’Impianto polisportivo Sciorba il giorno giovedì 28 settembre dalle ore 9 alle ore 
20. La manifestazione sarà accompagnata da diffusione musicale.

Considerato che:
con il citato provvedimento la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta l’individuazione del
soggetto a cui affidare l’organizzazione dell’intera manifestazione, e il pagamento dei diritti SIAE 
per l’accompagnamento musicale previsto nell’ambito dell’evento di cui sopra;

Appurato che l’Associazione  MYSPORT SSD CONSORTILE ARL, con sede in via Adamoli, 
57
– Genova, concessionario e gestore dell’Impianto polisportivo Sciorba, ha dichiarato la propria di-
sponibilità a fornire il necessario supporto organizzativo per la realizzazione dell’intera manifesta-
zione, compresa la messa a disposizione di spazi, la fornitura di servizi accessori e l’assistenza sani-
taria, come da preventivo assunto a PG/2023/0357429 dell’08.08.2023 (allegato) per euro 1.500,00 
oltre IVA 22%, offerta ritenuta congrua;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023, che consente l’affidamento diretto di 
servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi 
inferiori ad euro 140.000,00.=;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato che, in ragione dell’importo del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto, anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, poiché nei 
limiti  di  cui  art.1  comma  450  L.296/06,  e  che  inoltre,  vista  l’esiguità  dell’importo,  ai  sensi 
dell’art.58 del D.lgs 36/2023, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in lotti;

Ritenuto, altresì, di provvedere al pagamento diritti alla  SIAE Società Italiana degli Autori ed 
Editori  –  Filiale  di  Genova,  Piazza  Borgo  Pila,  40,  a  fronte  di  preventivo  assunto  a 
PG/2023/0357116 dell’08.08.2023 (allegato) per un importo di Euro 82,50 più euro 4,00 per diritti 
di segreteria, oltre IVA 22%;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Dott.ssa Daniela Schem-
bri, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

Dato altresì atto che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del Sito Istituzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1. di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 35 del 09.08.2023 con la quale è 
stata approvata la manifestazione “VALBISAGNO IN SPORT” quinta edizione e quarto 
torneo di calcio “COPPA DEL MUNICIPIO”, da realizzarsi presso l’Impianto polisporti-
vo Sciorba il giorno giovedì 28 settembre dalle ore 9 alle ore 20;

2. di avvalersi, ai sensi dell’art.50, c. 1 lettera b), del D.lgs 36/2023, per la realizzazione della 
predetta manifestazione, con le modalità meglio specificate in premessa, dei soggetti di se-
guito indicati:

- Associazione MYSPORT SSD CONSORTILE ARL, con sede in via Adamoli, 57 – Ge-
nova – C.F/P.I. 02070920992 (CB 53687), per le attività di organizzazione dell’intera mani-
festazione, compresa la messa a disposizione di spazi, la fornitura di servizi accessori e l’as-
sistenza sanitaria, a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un 
importo di Euro 1.500,00.= più IVA al 22% pari ad Euro 330,00.=, per complessivi  Euro 
1.830,00.= (milleottocentotrenta/00), come da preventivo (in atti)– CIG ZA73C48E10

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- SIAE Società Italiana degli Autori e Editori – Filiale di Genova, Piazza Borgo Pila, 40- 
16129 Genova, (CB 12491), P.I. 00987061009, dietro emissione di fattura di Euro 86,50.= 
più IVA al 22% pari a Euro 19,03, per complessivi Euro 105,53.= (centocinque/53);

3. di impegnare la somma complessiva di  Euro 1.935,53 (millenovecentotrentacinque/53), 
oneri fiscali inclusi, al capitolo  5967  – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno 
Manifestazioni,  attività  culturali,  varie” Pdc 1.3.2.2.5,  del Bilancio 2023 con le seguenti 
modalità: 

-Euro 1.830,00 di cui euro 1.500,00 per imponibile ed euro 330,00 per IVA 22% in favore di 
ASSOCIAZIONE MYSPORT SSD CONSORTILE ARL (IMP: 2023/13180);

-Euro 105,53 di cui euro 86,50 per imponibile, euro 19,03 per IVA 22% in favore di SIAE 
SOCIETÀ ITALIANA DEGLI AUTORI E EDITORI (IMP. 2023/13181);

4. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi dell'art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

5. di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media, alla liquidazione della spesa tramite 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale del Comune di Genova;

7. di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

 

  Il Dirigente del Municipio
Media Val Bisagno

      Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-72

AD OGGETTO 

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 35 DEL 09.08.2023. 
IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA 
ORGANIZZATA DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - “VALBISAGNO IN SPORT” 
QUINTA EDIZIONE E QUARTO TORNEO DI CALCIO “COPPA DEL MUNICIPIO”. EURO 
1.935,53=, ONERI FISCALI INCLUSI. 
BILANCIO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


